
  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.21 del 05-07-2024 - Reg. Gen. n. 43 

Pag. 1 
 

 
REGISTRO GENERALE  
DELLE DETERMINAZIONI   
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 43 
 
 

ORDINANZA N. 21 DEL 05-07-2024 
DEL SINDACO 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE Centro Operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.) RISCHIO 
VULCANICO 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  cinque del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL Vice Sindaco 
 
VISTA la comunicazione diramata dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile del 04/07/2024 
ore 18:08 Sistema di allertamento ETNAS, che prevede, la variazione fase operativa locale da 
PREALLARME ad ALLARME; 
RITENUTO che tale evento di allerta ROSSO sia da considerare di rilevante impatto locale in 
quanto potrebbe comportare grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche 
dell’evento stesso;  
RITENUTO altresì necessario garantire adeguata sicurezza alle persone residenti e/o dimoranti in 
tutto il territorio comunale, anche mediante l’impiego delle organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di altre Forze di Polizia; 
DATO ATTO che si rende necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale per la gestione dell'emergenza 
e dell’eventuale soccorso alla popolazione; 
VISTO l'art. 15 della Legge 24/02/1992 n. 225;  
VISTO l'art. 108, lettera c, del D. Lgs. 31/03/1998 n. 112; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali”;  
VISTA la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile 
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi 
Antincendi presso il Ministero dell’Interno;  



  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.21 del 05-07-2024 - Reg. Gen. n. 43 

Pag. 2 
 

VISTO il decreto Legislativo n. 267/2000; 
VISTO il Decreto Legge 07/09/2001 n. 343, convertito con modificazioni dalla Legge 09/11/2001 
n.401;  
VISTO l’O.A.EE.LL. vigenti nella Regione Sicilia; 
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
1. DI ATTIVARE, con decorrenza immediata e fino a fine emergenza del Centro Operativo 

Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), al fine di assicurare le opportune e necessarie misure 
organizzative e preventive connesse all’emergenza nonché l’eventuale supporto alla 
popolazione. Le singole funzioni, nell'ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il 
coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell'ordine e delle 
associazioni di volontariato, informando opportunamente il Capo dell'Amministrazione; 
 

2. DI ALLOCARE il C.O.C. presso i locali della sede del Gruppo Comunale di Protezione 
Civile, ubicata in via Benedetto Croce, o alternativamente (qualora ragioni 
operativo/organizzative dovessero renderlo opportuno) presso la sala consiliare della sede 
municipale del Comune di Trecastagni, sita in Piazza Marconi, così da garantire le distanze di 
sicurezza.  

 
3. DI ATTIVARE la reperibilità che sarà garantita dai titolari delle varie funzioni, attraverso i 

recapiti telefonici messi a disposizione dal Sindaco e dal Responsabile dell'Ufficio di 
Protezione Civile del Comune, secondo le modalità del c.d. “metodo Augustus”; 

 
 

4. DI ATTIVARE le seguenti funzioni di emergenza con indicati i referenti responsabili delle 
stesse, le persone, i funzionari e/o impiegati:  

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) 

Ubicazione principale: Sede Gruppo Comunale di Protezione Civile, via Benedetto Croce 
Sede alternativa: Sala Consiliare del Comune di Trecastagni, piazza Marconi: 

RECAPITI PRINCIPALI: 095.7020011 – 095.7020021 
Gruppo Comunale di Protezione Civile: 346 7597421 

E-mail: lavori.pubblici@comune.trecastagni.ct.it 

 
FUNZIONE 1 - Tecnico Scientifico e Pianificazione 

  Titolare — Geom. Silvestro La Mastra  3467575096 
Sostituto – Comandante P.M. dr. Spampinato Giuseppe 3477588736 

FUNZIONE 2 - SANITA' — ASSISTENZA SOCIALE 

mailto:emergenzacoronavirus@comuneacisantantonio.gov.it


  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.21 del 05-07-2024 - Reg. Gen. n. 43 

Pag. 3 
 

Titolare - Dott.ssa Grazia Torrisi (Da comunicare all’atto dell’attivazione) 
Sostituta – Dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele (Da comunicare all’atto dell’attivazione) 
FUNZIONE 3 - VOLONTARIATO 
Antonio Torrisi - Gruppo comunale protezione civile - 3467597421 
 
FUNZIONE 4 - MATERIALI E MEZZI 
Titolare Geom. Silvestro La Mastra 3467575096 
Sostituto Comandante P.M. dr. Spampinato Giuseppe 3477588736 
FUNZIONI 5 - STRUTTURE OPERATIVE LOCALI — VIABILITA' 
Titolare – Comandante PM dr. Spampinato Giuseppe 3477588736 
Sostituto – Isp. Martino Grosso 0957020021 – Isp. Lanzafame Alfio 0957020021 
FUNZIONE 6 - ASSISTENZA POPOLAZIONE 
Titolare Antonio Torrisi, Responsabile Gruppo comunale P.C. 3467597421 
Sostituto – al bisogno indicato dal Titolare in base a turnazione del servizio di volontariato 
FUNZIONE 7 - COMUNICAZIONE ALLA POPOLAZIONE 
L'attività di comunicazione alla cittadinanza viene affidata al portavoce del Sindaco Titolare: Il 
Sindaco, collaborato dalla sig.ra G. Librizzi  

5. CHE le predette funzioni, in ragione delle effettive esigenze, potranno essere incrementate di 
ulteriori risorse umane da reperire tra il personale comunale. 
 

6. CHE le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all'interno delle funzioni attivate e 
tra i singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al 
Sindaco pro tempore, dr. Giuseppe Messina o in assenza del Sindaco, dal Vice Sindaco sig. Di 
Stefano Rosario, a cui è affidata la presidenza del C.O.C.; 

 
 

RENDE NOTO 
 

A    norma     dell'art.   8    della    Legge 241/1990 che responsabile del procedimento è il geom. 
La Mastra Silvestro, Responsabile del IV settore 
 

DISPONE di trasmettere la presente: 
 Al Segretario Comunale, ai titolari di funzione come sopra individuati; 
 Alla Prefettura — UTG di Catania; 
 Alla questura di Catania; 
 Al Comando Stazione Carabinieri di Trecastagni 
 Al Comando Provinciale dei VV. F. di Catania; 
 Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 



  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.21 del 05-07-2024 - Reg. Gen. n. 43 

Pag. 4 
 

 Alla Croce Rossa Italiana Comitato di Acireale; 
 All'Associazione Nazionale Carabinieri; 
 Al Gruppo Comunale di Protezione Civile; 
 Alla confraternita di Misericordia Trecastagni 
 All'Assessore alla Protezione Civile; 
 Al Presidente del Consiglio Comunale 
 Agli Assessori. 
 
Di Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente e All’Albo Pretorio Comunale;  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL Vice Sindaco 
F.to  DI STEFANO ROSARIO 

 


